UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.09.2024/p.7

Direzione	Ricerca, Alta Formazione,
	Internazionalizzazione e Terza Missione
Area	Terza Missione e Grandi Progetti
Servizio	Grant Office
Responsabile del Procedimento	Cristina Di Letizia
Amministrativo	

7) SCHEMA DI ACCORDO QUADRO TRA LA REGIONE PUGLIA E LE UNIVERSITÀ PUGLIESI PER LE SOCIETÀ BENEFIT

-OMISSIS-

Il Consiglio di Amministrazione,,

CONSIDERATO

che la Regione Puglia, per perseguire l'obiettivo della crescita sostenibile del sistema produttivo pugliese, in attuazione dell'articolo 11 dello Statuto e in armonia con le disposizioni della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), articolo 1, commi da 376 a 384, con l'emanazione della Legge Regionale 12 agosto 2022, n. 18 "Istituzione dell'Albo regionale delle società benefit e del relativo marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit regionali", ha avviato un percorso teso a favorire ed incentivare la diffusione sul territorio regionale delle società benefit, secondo la loro definizione normativa di società che conciliano lo scopo di lucro con una o più finalità di beneficio comune, in tal modo perseguendo la produzione di valore aggiunto sociale mediante modelli di business sostenibili e inclusivi;

CONSIDERATO

che nello specifico della predetta Legge l'art. 5 della Legge Regionale 12 agosto 2022, n. 18 prevede la sottoscrizione di protocolli operativi con università, centri di ricerca, soggetti del partenariato economico e sociale, nonché soggetti del Terzo settore e professionisti, al fine di supportare le realtà produttive pugliesi nella conoscenza degli standard di valutazione e di misurazione d'impatto che le società benefit generano nel contesto sociale, economico e ambientale di riferimento;

CONSIDERATO

che la Regione Puglia con il Regolamento Regionale 16 febbraio 2024, n. 1, di attuazione delle disposizioni previste della Legge Regionale di che trattasi, ha disciplinato i requisiti e le modalità per l'iscrizione e la tenuta dell'Albo regionale delle Società benefit di Puglia, l'attribuzione e l'uso del marchio regionale delle Società benefit di Puglia, gli interventi in favore delle Società benefit e gli hub territoriali;

CONSIDERATO

che nel dettaglio tra gli interventi in favore delle Società benefit, l'art. 12, comma 2, lett. c) del Regolamento Regionale menzionato prevede la promozione di interventi formativi e di sensibilizzazione in favore delle realtà produttive pugliesi, in relazione al tema delle società benefit, anche in collaborazione con le Università del territorio, i Centri di Ricerca, i Distretti e gli Enti bilaterali:

CONSIDERATO

che nel corso di un incontro in videoconferenza tenutosi in data 14.04.2024, la Regione Puglia ha chiesto all'Università del Salento, all'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", al Politecnico di Bari, all'Università degli Studi di Foggia e all'Università LUM Giuseppe De Gennaro, attraverso la sottoscrizione del presente Accordo Quadro, la disponibilità, anche in collaborazione con Unioncamere Puglia e con le

TENUTO CONTO

Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Puglia, a supportare l'Amministrazione Regionale nella realizzazione delle iniziative e delle attività previste dalla predetta Legge Regionale e dal Regolamento di attuazione della stessa;

che l'Università degli Studi di Foggia indica tra le proprie finalità statutarie e nel vigente piano strategico come propria missione il sostegno allo sviluppo del territorio e il contributo al progresso culturale civile ed economico del Paese, è impegnata nel sostegno allo sviluppo sostenibile sia con le proprie attività di didattica ricerca sia nella terza missione, e coltiva pertanto la collaborazione con gli attori istituzionali e le imprese;

CONSIDERATO

che in rappresentanza dell'Università degli Studi di Foggia alle diverse consultazioni in vista della stipula dell'accordo quadro con il Sistema universitario regionale ha preso parte il prof. Nicola Bellantuono, Associato in Ingegneria economico-gestionale del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria;

TENUTO CONTO

che il Consiglio di Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria nella seduta del 28 maggio 2024 ha espresso parere favorevole in merito alla richiesta del prof. Nicola Bellantuono di stipula di un Accordo Quadro tra la Regione Puglia e le Università pugliesi in materia di società benefit proponendo lo stesso quale responsabile scientifico dell'adempimento dell'Accordo in parola;

CONSIDERATO

che la Regione Puglia per il tramite del Dipartimento Sviluppo Economico - Sezione Competitività, con nota nostro protocollo n. 39345 -III/14 del 17.07.2024, ha chiesto di formalizzare l'interesse comune a instaurare e sviluppare forme di collaborazione nel campo delle società benefit, finalizzate al raggiungimento degli obiettivi indicati nelle premesse, attraverso la sottoscrizione di un Accordo Quadro tra la Regione Puglia e le Università pugliesi, approvato con D.G.R. n. 963 del 08.07.2024 e il cui schema è in allegato, a costituirne parte integrante, al presente atto;

TENUTO CONTO

che non sono previsti oneri finanziari a carico delle Parti per l'attuazione dell'Accordo Quadro da sottoscrivere tra la Regione Puglia e le Università coinvolte e che nello specifico lo svolgimento di attività e programmi di collaborazione sarà concordato tra le Parti tramite la conclusione di Accordi attuativi, nei quali verranno definiti e dettagliati i singoli scopi della cooperazione, tempi e modalità del suo svolgimento, le rispettive responsabilità delle Parti, gli eventuali impegni economici e i risultati attesi;

TENUTO CONTO

che lo schema di Accordo quadro di che trattasi tra la Regione Puglia e le Università pugliesi per le Società Benefit è stato approvato nella seduta del Senato Accademico tenutasi giorno 11 settembre 2024,

DELIBERA

- di approvare lo schema di Accordo quadro tra la Regione Puglia e le Università pugliesi per le Società Benefit, il cui testo si allega con il n. 5 al presente verbale:
- di individuare il prof. Nicola Bellantuono, Associato in Ingegneria economicogestionale del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, quale responsabile scientifico dell'adempimento dell'Accordo in parola;
- di autorizzare la sottoscrizione del presente Atto.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo.

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti – servizio grant office.

- C.C.: direttore dafne;

- prof. Nicola Bellantuono.

IL SEGRETARIO (dott.ssa Teresa Romei)

IL PRESIDENTE (prof. Lorenzo Lo Muzio)

firma digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 82/2005